
  

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка соблюдения законодательства, целевого и эффективного 

использования средств краевого бюджета, выделенных администрации 

муниципального образования сельского поселения «село Усть-

Хайрюзово» в виде субсидий по подпрограмме «Устойчивое развитие 

сельских территорий» государственной программы Камчатского края 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского 

края на 2014 - 2018 годы» на реализацию отдельных мероприятий» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 31.08.2017 № 19) 

 

г. Петропавловск-Камчатский                                          «31» августа 2017 года 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.4.5. Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2017 год, предложение Прокуратуры Камчатского края от 

14.11.2016 № 7/4-13604-2016. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление 

контроля за законностью и результативностью использования средств краевого 

бюджета, выделенных на инвестиционное мероприятие «Водопроводные сети 

системы холодного водоснабжения с присоединением к центральному 

водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное 

строительство)»; за соблюдением действующего законодательства при 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд. 

Проверяемый период: 2014-2016 годы¸ иные периоды в случае 

необходимости. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального 

образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово». 

 Срок проведения контрольного мероприятия: с 10.05.2017 года по 

24.05.2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен: акт по 

результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства, целевого и эффективного использования средств краевого 

бюджета, выделенных администрации муниципального образования сельского 

поселения «село Усть-Хайрюзово» в виде субсидий по подпрограмме 

«Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы 

Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края 

на 2014 - 2018 годы» на реализацию отдельных мероприятий» от 24.05.2017 

года, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и замечаний. 
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Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Исполнение по инвестиционным мероприятиям составило: 

− по инвестиционному мероприятию «Водопроводные сети системы 

холодного водоснабжения с присоединением к центральному водоводу в 

сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное строительство)» - 

43423,0 тыс. рублей (федеральный бюджет - 1000,0 тыс. рублей, краевой 

бюджет – 40140,0 тыс. рублей, местный бюджет – 2283,0 тыс. рублей), в том 

числе:  

o 2014 год – 18100,0 тыс. рублей: федеральный бюджет – 1000,0 тыс. 

рублей (или 100,0 %), краевой бюджет – 16173,0 тыс. рублей (или 89,6 

%), местный бюджет – 927,0 тыс. рублей (или 100,0 %);  

o 2015 год – 11379,0 тыс. рублей: краевой бюджет – 10720,0 тыс. рублей 

(или 38,3 %), местный бюджет – 659,0 тыс. рублей (или 100,0 %); 

o 2016 год – 13944,0 тыс. рублей: краевой бюджет – 13247,4 тыс. рублей 

(или 90,2 %), местный бюджет – 697,2 тыс. рублей (или 100,0 %); 

− по инвестиционному мероприятию «Строительство распределительных 

сетей холодного водоснабжения (от зданий, сооружений, жилых домов и 

многоквартирных домов) с присоединением к объекту капитального 

строительства «Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с 

присоединением к центральному водоводу в сельском поселении «село 

Усть-Хайрюзово» (проектные работы)»: 2015 год - 4900,0 тыс. рублей 

(краевой бюджет - 4655,0 тыс. рублей (или 100,0 %), местный бюджет – 

245,0 тыс. рублей (или 100,0 %). 

Софинансирование сельского поселения «село Усть-Хайрюзово» 

согласно пункту 2 части 1.3 Приложения к Подпрограмме 5 «Порядок 

предоставления субсидий местным бюджетам из краевого бюджета в рамках 

реализации мероприятий Подпрограммы 5», соблюдено. 

2. В нарушение части 2.4 Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 

07.06.2013 № 235-П, по цели, задачи Подпрограммы 5 государственной 

программы - повышение уровня развития социальной инфраструктуры и 

инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности в Камчатском крае, отсутствуют утвержденные целевые показатели 

(индикаторы).  

3. В нарушение пункта 5 раздела 6 Положения «Порядок проведения и 

критерии оценки эффективности реализации программ» к Положению, 

утвержденного постановлением Администрации поселения от 13.12.2012 № 69 

целевые показатели (индикаторы) по инвестиционным мероприятиям 

«Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с присоединением к 

центральному водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» 

(капитальное строительство)», «Строительство распределительных сетей 

холодного водоснабжения (от зданий, сооружений, жилых домов и 

многоквартирных домов) с присоединением к объекту капитального 
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строительства «Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с 

присоединением к центральному водоводу в сельском поселении «село Усть-

Хайрюзово» (проектные работы)», не установлены.  

4. Необоснованное увеличение НМЦК контракта при размещении 

муниципального заказа на выполнение подрядных работ по объекту, в связи с 

включением затрат на проектные и изыскательские работы составило 2761,6 

тыс. рублей (пункт 4.22 Классификатора нарушений). 

5. Проверкой оплаченных актов выполненных работ (форма КС-2) по 

муниципальному контракту от 24.06.2013 № 0138300007613000001-0216388-03 

(ООО «Мильмар») установлены нарушения: 

1) по КС-2 от 17.11.2016 № 14 на сумму 4227,7 тыс. рублей сняты 

оплаченные ранее не выполненные работы по КС-2 № 1 за декабрь 2013 года в 

сумме 2095,9 тыс. рублей. Администрацией поселения не сняты оплаченные 

ранее не выполненные работы по КС-2 № 1 за декабрь 2013 года в сумме 377,4 

тыс. рублей (по КС-2 № 1 за декабрь 2013 года оплачены работы в сумме 

2473,3 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета).  

2) в нарушение пунктов 3.2, 3.4 Сборников сметных норм затрат на 

строительство временных зданий и сооружений. ГСН 81-05-01-20011 и ГСНр 

81-05-01-20012, Администрацией поселения оплачены расходы на временные 

здания и сооружения, которые документально не подтверждены в сумме 1098,8 

рублей (федеральный бюджет – 23,5 тыс. рублей, краевой бюджет – 1027,8 тыс. 

рублей, местный бюджет – 47,5 тыс. рублей). 

3) в нарушение статьи 252 НК РФ, статьи 785 ГК РФ Администрацией 

поселения оплачено в сумме 3383,2 тыс. рублей (федеральный бюджет – 33,8 

тыс. рублей, краевой бюджет – 3214,0 тыс. рублей, местный бюджет – 135,4 

тыс. рублей), при отсутствии документально подтвержденных расходов по 

перевозке строительных материалов. 

4) не представлены документы, подтверждающие командировочные 

расходы в сумме 897,1 тыс. рублей (федеральный бюджет - 81,0 тыс. рублей, 

краевой бюджет - 772,5 тыс. рублей, местный бюджет - 25,6 тыс. рублей). 

5) общая сумма необоснованно оплаченной стоимости СМР, 

рассчитанной с применением индекса 10,51 примененного в нарушение 

проектно-сметной документации, составила 3969,7 тыс. рублей (федеральный 

бюджет – 240,6 тыс. рублей, краевой бюджет -  3517,2 тыс. рублей, местный 

бюджет – 211,9 тыс. рублей).  

6. В нарушение пункта 7 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н 

«Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 

применению» Администрацией поселения не приняты к бюджетному учету 

вновь выстроенное сооружение водопроводные сети, а также не увеличена 

стоимость основных средств. 

В ходе проведения контрольного мероприятия водопроводные сети 

 
1 Утвержден постановлением Госстроя РФ от 07.05.2001 № 45; 
2 Утвержден постановлением Госстроя РФ от 07.05.2001 № 46; 
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приняты к бюджетному учету вновь выстроенных зданий, сооружений, а также 

увеличена стоимость основных средств на 48322,7 тыс. рублей по счету 

010100000 «Основные средства». 

7. По состоянию на 24.05.2017 года к объекту «Водопроводные сети 

системы холодного водоснабжения с присоединением к центральному 

водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное 

строительство)» подключен не весь жилой фонд в сельском поселении «село 

Усть-Хайрюзово».   

 Цели и ожидаемые результаты Подпрограммы 5: повышение уровня 

развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности в Камчатском крае, 

не достигнуты.   

В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ Министерством не 

приняты меры по обеспечению результативности использования бюджетных 

средств, израсходованных по инвестиционному мероприятию «Водопроводные 

сети системы холодного водоснабжения с присоединением к центральному 

водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное 

строительство)» размере 45794,6 тыс. рублей (федеральный бюджет - 1000,0 

тыс. рублей, краевой бюджет - 44794,6 тыс. рублей). 

В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ Администрацией 

поселения не приняты меры по обеспечению результативности использования 

бюджетных средств, израсходованных по инвестиционному мероприятию 

«Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с присоединением к 

центральному водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» 

(капитальное строительство)» в размере 2528,1 тыс. рублей (местный бюджет). 

8. В нарушение пункта 5.2 Решения Собрания депутатов от 08.09.2010 № 

32 «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 

сельского поселения «село Усть-Хайрюзово» объект «Водопроводные сети 

системы холодного водоснабжения с присоединением к центральному 

водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное 

строительство)» не учтен в реестре муниципального имущества сельского 

поселения «село Усть-Хайрюзово». 

9. По результатам проведенных выборочных контрольных обмеров и 

визуального осмотра  установлена необоснованная оплата невыполненных 

работ по обшивке каркасных стен досками, обшивки и обивки коробов 

кровельной оцинкованной сталью в сумме 6434,0 тыс. рублей (федеральный 

бюджет - 129,0 тыс. рублей, краевой бюджет - 6048,0 тыс. рублей, местный 

бюджет - 257,0 тыс. рублей). 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
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1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Главе 

администрации муниципального образования сельского поселения «село Усть-

Хайрюзово», в котором с целью устранения выявленных нарушений 

предложить: 

− принять меры по установлению в муниципальной программе 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского 

поселения «село Усть-Хайрюзово» на 2013-2019 год целевых показателей 

(индикаторов) по инвестиционным мероприятиям «Водопроводные сети 

системы холодного водоснабжения с присоединением к центральному 

водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» (капитальное 

строительство)», «Строительство распределительных сетей холодного 

водоснабжения (от зданий, сооружений, жилых домов и многоквартирных 

домов) с присоединением к объекту капитального строительства 

«Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с присоединением 

к центральному водоводу в сельском поселении «село Усть-Хайрюзово» 

(проектные работы)»; 

− принять меры по недопущению нарушений при формировании начальной 

максимальной цены контрактов; 

− принять меры по взысканию с ООО «Мильмар» необоснованной оплаты 

по муниципальному контракту от 24.06.2013 № 0138300007613000001-

0216388-03 в сумме 10781,1 тыс. рублей, в том числе: 377,4 тыс. рублей – не 

выполненные, но оплаченные работы по акту выполненных работ КС-2 № 1 

за декабрь 2013 года, с последующим перечислением средств в краевой 

бюджет в сумме 377,4 тыс. рублей; 3969,7 тыс. рублей (федеральный 

бюджет – 240,6 тыс. рублей, краевой бюджет -  3517,2 тыс. рублей, местный 

бюджет – 211,9 тыс. рублей) - стоимость строительно-монтажных работ, 

рассчитанная с применением индекса 10,51 примененного в нарушение 

проектно-сметной документации, с последующим перечислением средств в 

федеральный бюджет в сумме 240,6 тыс. рублей, краевой бюджет в сумме 

3517,2 тыс. рублей; 6434,0 тыс. рублей (федеральный бюджет - 129,0 тыс. 

рублей, краевой бюджет - 6048,0 тыс. рублей, местный бюджет - 257,0 тыс. 

рублей) – невыполненные, но оплаченные работы по обшивке каркасных 

стен досками, обшивки и обивки коробов кровельной оцинкованной сталью, 

с последующим перечислением средств в федеральный бюджет в сумме 

129,0 тыс. рублей, краевой бюджет в сумме 6048,0 тыс. рублей. В случае 

взыскания денежных средств в судебном порядке ходатайствовать о 

привлечении Контрольно-счетной палаты Камчатского края в качестве 

третьего лица; 

− принять меры по предоставлению ООО «Мильмар» документов по 

расходам на временные здания и сооружения в сумме 1098,8 тыс. рублей, по 

перевозке строительных материалов в сумме 3383,2 тыс. рублей, по 

командировочным расходам в сумме 897,1 тыс. рублей; 
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− принять меры по включению в реестр муниципального имущества 

муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово» 

объекта «Водопроводные сети системы холодного водоснабжения с 

присоединением к центральному водоводу в сельском поселении «село 

Усть-Хайрюзово» (капитальное строительство)»; 

− принять меры по усилению контроля за результативным и эффективным 

использованием бюджетных средств. 

3. Направить в Министерство сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Камчатского края информационное 

письмо с приложением Отчета, в котором с целью устранения выявленных 

нарушений предложить: 

− принять меры по утверждению целевых показателей (индикаторов) по 

цели, задачи Подпрограммы 5 государственной программы - повышение 

уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности в Камчатском 

крае; 

− принять меры по усилению контроля за результативным и эффективным 

использованием бюджетных средств; 

− принять меры по осуществлению контроля по взысканию с ООО 

«Мильмар» необоснованной оплаты по муниципальному контракту от 

24.06.2013 № 0138300007613000001-0216388-03 в сумме 10781,1 тыс. 

рублей. 

4. В рамках соглашения о сотрудничестве направить информационное 

письмо с приложением Отчета, в Прокуратуру Камчатского края. 

 

 

 


